janeiro de 2002, devidamente registrados no 

Registro de Empresas Mercantis ou no Registro 

Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, 

desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em 

cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais); e 

II - no caso da empresa de pequeno 

porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e 

sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 

reais). 

................................................  

§ 6º Na hipótese de a microempresa ou 

empresa de pequeno porte incorrer em alguma das 

situações previstas nos incisos do § 4º, será 

excluída do tratamento jurídico diferenciado

[...]

§ 4º O CGSIM poderá estabelecer data 

posterior à prevista no inciso I do caput e no § 

1º.” 

“Art. 79-E. A empresa de pequeno porte 

optante pelo Simples Nacional em 31 de dezembro 

de 2011 que durante o ano-calendário de 2011 

auferir receita bruta total anual entre R$ 

2.400.000,01 (dois milhões,  quatrocentos  mil 

reais e um centavo) e R$ 3.600.000,00 (três 

milhões e seiscentos mil reais) continuará 

automaticamente incluída no Simples Nacional com 

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2012, 

ressalvado o direito de exclusão por comunicação 

da optante.” 

Art. 4º Os Anexos I a V da Lei Complementar nº 

123, de 14 de dezembro de 2006, passam a vigorar com a